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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.

Afbud: Thomas Pedersen



Punkt 2: Budgetopfølgning Børn- og Familieudvalget pr. 30.11.2023

23-001749

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Thomas Pedersen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger budgetopfølgning pr. 30. november 2023. Dispositionsregnskaberne viser et samlet forventet
merforbrug på -7,7 mio. kr. i forhold til korrigeret budget (pr. 31. oktober et merforbrug på -8,0 mio. kr.).

Tillægsbevillinger besluttet på Kommunalbestyrelsens møde den 29. november 2023 indgår i denne budgetopfølgning,
herunder konsekvenserne af sagen "budgetopfølgning pr. 30.09.2023", hvor de udvalg der har forbrug der overstiger det
korrigerede budget, har fået tilført en teknisk tillægsbevilling for at sikre, at udvalgets bevillingsrammer overholdes. Børn
og Familieudvalget blev teknisk tilført 10,691 mio. kr.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes dispositionsregnskaber.

Såfremt en partnerskabsholder forventer merforbrug, vil der blive udarbejdet en handleplan i dialog med direktøren og
Økonomistaben.

Børn og Familie:

Fagcentret Børn og Familie forventer et merforbrug på -20,3 mio. kr., hvilket er -0,3 mio. kr. mere end ved sidste
budgetopfølgning.

Det der udfordrer området, er stigende udgifter til foranstaltninger for børn og unge (-15,8 mio. kr.) og merforbrug på tabt
arbejdsfortjeneste og forsørgelse af børn med nedsat funktionsevne (-4,5 mio. kr.).

Som delvis finansiering til merforbruget i 2023, kan der anvises 5,0 mio. kr. der er hensat til demografiregulering på
børne og familieområdet og som bevillingsmæssigt er placeret under Økonomiudvalgets område.

Børn, Læring og Uddannelse (BLU):

Fagcentret Børn, Læring og Uddannelse forventer et samlet mindreforbrug på 10,7 mio. kr., hvilket er samme niveau som
ved sidste opfølgning.

Økonomien i Fagcenter Børn Læring og Uddannelse er sammensat af flere elementer:

Driften af fagcenteret (partnerskabsholderens): Personale- og driftsudgifter på hhv. Sundhedstjenesten, PPR, UU,
dagtilbuds- og skoleområdet. Her forventes et samlet mindreforbrug på 1,2 mio. kr.

Demografi på skole- og dagtilbudsområdet:Anvendes til regulering ift. børnetal, elevtal mv. Her forventes et
mindreforbrug på 4,7 mio. kr.



Det demografiregulerede område er uafhængigt af Fagcenter Børn, Læring og Uddannelses drift og puljeøkonomi. Det
demografiregulerede område tilpasses årligt i forbindelse med den samlede kommunale overførselssag ved
regnskabsafslutningen således, at Børn og Familieudvalgets demografiregulerede områders mer-/mindreforbrug udlignes.

Puljer: De interne puljer som vedrører udvalgets udviklingspulje, politisk besluttede indsatser mv. og de eksterne puljer
som vedrører statslige kompetence midler, fondsmidler mv. Her forventes samlet et mindreforbug på 4,8 mio. kr., der
fordeler sig med 2,6 mio. kr. på interne puljer og 2,2 mio. kr. på eksterne finansierede puljer. Nedenfor kan fordelingen på
de enkelte puljer ses.

Interne puljer:

BFU’s udviklingspulje: 0,1 mio. kr.
Turboforløb: 1,4 mio. kr.
Vikarer i forbindelse med kompetenceudvikling: 1,1 mio. kr.

Eksterne puljer:

Statslige kompetencemidler: 2,3 mio. kr.
Praksisnær udvikling af faglig ledelse -0,1 mio. kr.

Folkeskole og SFO:

Folkeskoler og SFO forventer samlet set et mindreforbrug på 3,8 mio. kr., hvilket er en forøgelse med 1,1 mio. kr. siden
sidste budgetopfølgning (pr. 31. oktober et mindreforbrug på 2,7 mio. kr.)

Høng Skole
Der forventes et merforbrug på -1,2 mio. kr., hvilket er en forværring på -0,1 mio. kr. siden sidste budgetopfølgning.
Merforbruget skyldes alene en overførsel fra regnskabsåret 2022 til 2023. Handleplanen anviser en flerårig
afdragsordning af merforbruget, og hvor der afdrages 0,2 mio. kr. årligt.

Gørlev Skole
Der forventes et merforbrug på -0,7 mio. kr., hvilket er samme niveau som ved sidste budgetopfølgning.

Årsagen til merforbruget skyldes hovedsageligt omkostninger til personalesag samt investeringer i høreanlæg og IT.

Årby Skole
Der forventes et merforbrug på -0,4 mio. kr., hvilket er 0,3 mio. kr. mindre end ved sidste budgetopfølgning.

Merforbruget omhandler udgifter til sprogklasser, hvor der i 2023 er foretaget en nedjustering af budgettet som følge af
færre elever. Den nuværende budgettildelingsmodel for sprogklasser er baseret på en tildeling pr. elev og indeholder ikke
en grundtildeling. Det betyder, at der i 2023 ikke er tildelt et budget der kan dække de omkostninger, som der er til at
opretholde et minimum af kompetencer til at løfte opgaven.

Ifølge hensigtserklæring H4 i budgetaftalen for 2024 sikres sprogklasserne på Årby Skole en grundtildeling til minimum
10 elever og med elevregulering efter en vippemodel fra budget 2024 og frem.

For så vidt angår merforbrug i 2023 vil dette blive håndteret i forbindelse med overførselssagen fra 2023 til 2024.

Dagtilbudsområdet:

Dagtilbudsområdet forventer samlet set et merforbrug på -1,8 mio. kr., hvilket er en forværring på -0,4 mio. kr. siden
sidste budgetopfølgning (pr. 31. oktober et merforbrug på -1,4 mio. kr.)

Område Syd
Der forventes et merforbrug på -2,3 mio. kr., hvilket er en forbedring på 0,1 mio. kr. siden sidste budgetopfølgning (pr. 31.
oktober var forventningen et merforbrug på -2,4 mio. kr.). Merforbruget skyldes alene overførsel af merforbrug fra 2022.
Der er lavet en flerårig afdragsordning.

Forbruget på driften i 2023 forventes samlet at være i balance med budgettet, samtidig med at der er skabt luft til at
foretage afdrag på merforbruget med omkring 0,3 mio. kr. pr. år. Tilpasningen af forbruget er foretaget med fokus på at
opretholde minimumsnormeringerne, så det er materiale- og aktivitetsudgifterne der er blevet beskåret.

Område Midt
Der forventes et merforbrug på -0,9 mio. kr., hvilket er identisk med sidste budgetopfølgning. Merforbruget forventes at



blive indhentet i 2024.

Servicerammen
I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2023 er der sat en ramme for hvor meget kommunerne
samlet må bruge på serviceudgifter. Måltallet for, om Kalundborg Kommune overholder sin del af aftalen, er det
oprindelige budget til serviceudgifter.

Serviceudgifterne består af kommunens driftsudgifter til de væsentligste serviceområder som fx dagpasnings- og
skoleområdet. Udgifter afholdt på særlige driftsområder, som f.eks. refusionsindtægter fra særligt dyre enkeltsager og
udgifter til tabt arbejdsfortjeneste indgår ikke i serviceudgifterne. Ligeledes indgår ændringer til det oprindelige budget
heller ikke i serviceudgifterne. Disse forhold gør, at der altid vil være en forskel mellem den afvigelse der ses på den
samlede drift og den der ses på serviceudgifterne.

I Børn- og Familieudvalget forventes der i 2023 at være et merforbrug på -14,2 mio. kr. på serviceudgifterne (pr. 31.
oktober -20,2 mio. kr.). Det større merforbrug opstår primært pga. et merforbrug alene på serviceudgifter på -15,8 mio. kr.
i Fagcenter Børn og Familie. Den resterende del af merforbruget skyldes, at budgettet er ændret i forbindelse med
overførselssagen fra 2022, hvor partnerskabsholderne bredt har fået hævet deres budget, med det de realiserede i
mindreforbrug i 2022. Dette påvirker serviceudgifterne negativt, da partnerskabsholderne via tillægsbevillingen har fået
mulighed for at bruge flere penge i 2023.

Udvalgets anlæg
Udvalget råder over en korrigerede anlægsramme på 16,1 mio. kr. Det forventes at forbruget for 2023 vil lande på 13,7
mio. kr. altså 2,4 mio. kr. under budgettet. Forskydningen omhandler primært opførelse af den nye daginstitution i
Svebølle. (pr. 31. oktober et mindreforbrug på 4,6 mio. kr.).

Økonomiske konsekvenser
Drift 2023: -7,7 mio. kr. i forventet merforbrug
Serviceramme 2023: -14,2 mio. kr. i forventet merforbrug
Anlæg 2023: 2,4 mio. kr. i forventet mindreforbrug

Bilag

Månedsrapport Børn- og Familieudvalget pr. 30-11-2023



Punkt 3: Beslutning om tema for dialogmøde med Fælleselevrådet

23-015239

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Thomas Pedersen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Der afholdes dialogmøde mellem Børn- og Familieudvalget og Fælleselevrådet den 7. februar 2024. Forud for mødet skal
udvalget beslutte hvilke temaer, der skal drøftes på dialogmødet. Fælleselevrådet har foreslået at drøfte Trivselstopmødet,
som blev afholdt den 19. december 2023. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget godkender Fælleselevrådets forslag til tema for dialogmødet den 7. februar 2023.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Der afholdes et årligt dialogmøde mellem Børn- og Familieudvalget og Fælleselevrådet. I 2024 afholdes dialogmødet den
7. februar 2024. 

Fælleselevrådet har drøftet deres ønsker til tema for dialogmødet på et ekstraordinært møde den 15. december 2023. 

Fælleselevrådet foreslår at drøfte følgende:

Trivselstopmødet: Herunder tilbagemeldinger og særlige opmærksomheder herfra.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 4: Beslutning om dialogmøde med Unge- og Beskæftigelsesudvalget
og Børn- og Familieudvalget

23-014941

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Thomas Pedersen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Børn- og Familieudvalget holder fælles dialogmøde med Unge- og Beskæftigelsesudvalget den 6. marts 2024. I
budgetaftale for budget 2024 - 2027 fremgår det i hensigtserklæring 19, at Unge- og Beskæftigelsesudvalget og Børn- og
Familieudvalget udarbejder et fælles oplæg om en ungegaranti, der peger frem imod planseminaret 2024.

Indstillinger
Direktørerne indstiller at Børn- og Familieudvalget og Unge- og Beskæftigelsesudvalget godkender, at tema for fælles
dialogmøde den 6. marts 2024 bliver oplæg om ungegarantien.

Behandling
Børn- og Familieudvalget og Unge- og Beskæftigelsesudvalget

Sagsfremstilling
Som opfølgning på budgetaftalen 2024 - 2027 er administrationen er i gang med at udarbejde oplæg om en ungegaranti. 

Oplægget peger frem imod planseminaret 2024 og er et fælles oplæg om en ungegaranti inspireret af Hjørring-modellen,
herunder de økonomiske konsekvenser. En ungegaranti, som har det overordnede mål, at støtte de unge i at opnå de
relevante kompetencer for at kunne realisere den del af drømmen, der handler om job og uddannelse. Ungegarantien skal
omfatte alle børn og unge i Kalundborg Kommune fra børnehaveklasse til de fylder 30 år.

Processen frem imod planseminaret er, at oplægget drøftes på det fælles dialogmøde den 6. marts 2024, med henblik på
udarbejdelse af et fælles oplæg til planseminar 2024.  

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 5: Kommunalbestyrelsens mødebehandling af Ankestyrelsens statistik
over omgørelsesprocenten i 2022 (Danmarkskortet)

23-011571

Beslutning
Anbefales.   

Afbud: Thomas Pedersen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Folketinget har besluttet, at Kommunalbestyrelsen - foreløbig frem til 2025 - på et møde skal behandle Ankestyrelsens
omgørelsesprocent på servicelovens område. Omgørelsesprocenten er den andel af afgørelser fra Kalundborg som er
påklaget til Ankestyrelsen, som Ankestyrelsen har ændret, ophævet eller hjemvist til fornyet sagsbehandling.

Kommunalbestyrelsen skal i forbindelse med behandlingen tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde en
handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling og orientere Ankestyrelsen om
beslutningen.   

Indstillinger
Kommunaldirektøren indstiller at:

1. Kommunalbestyrelsen drøfter omgørelsesprocenten på socialområdet samt på de 2 delområder børnehandicap og
voksenhandicap

2. Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, at målsætning er, at sager der hjemvises til fornyet sagsbehandling i
2024 (Danmarkskortet 2025) højest er på niveau med landsgennemsnittet (gældende for alle 3 Danmarkskort).

3. Det med henvisning til allerede iværksatte handlinger meddeles Ankestyrelsen at der ikke udarbejdes yderligere
handlingsplaner for styrkelse af den juridiske kvalitet i Kalundborg Kommunes sagsbehandling.

Behandling
Direktionen, Børn- og Familieudvalget, Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget,
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen skal, jf. bekendtgørelse af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område
(”Retssikkerhedsloven”) § 79 behandle Ankestyrelsens opgørelse af omgørelsesprocenter i klagesager. 

Med udgangspunkt i en generel evaluering af kommunernes behandling af Danmarkskortet 2022 har Ankestyrelsen
fremsat en række ”vigtige opmærksomhedspunkter i forhold til fremgangsmåden for behandling af Danmarkskortet på det
sociale område”. Opmærksomhedspunkterne har følgende overskrifter:

Danmarkskortet skal behandles på kommunalbestyrelsesmøde – behandlingen kan ikke afsluttes i fagudvalgene.
Danmarkskortets tre dele - socialområdet, børnehandicapområdet og voksenspecialområdet - skal behandles (børne-
og voksenhandicapområderne indgår tillige i socialområdet)
Kommunens omgørelsesprocenter i sammenligning med de andre kommuner – og med landstallene.
Fristen for behandling af danmarkskortet – inden årets udgang efter offentliggørelsen af tallene.
Stillingtagen til handlingsplan – der skal tages stilling til, om der skal udarbejdes en handlingsplan.

Socialområdet:

Administrationen har i bilagte notat gennemgået og analyseret Ankestyrelses tal. Indholdet i notatet kan opsummeres som
følger:



Ankestyrelsen har i 2022 truffet 78 afgørelser. Heraf er 43 afgørelser stadfæstet (55,1%), 6 ændrede/ophævede (7,6%) og
29 hjemvist til fornyet sagsbehandling (37,2%). Hvilket samlet giver en omgørelsespct. på 44,9%.

Ankestyrelsen oplyser på Danmarkskortet, at der i Kalundborg Kommune i alt er givet 2.639 ydelser på området. Det
svarer til, at 0,2% af det samlede sagsantal er ændret/ophævet, og 1,1% er hjemvist til fornyet sagsbehandling.

Sammenlignes med landstal følger Kalundborg tendensen for landet som helhed, at antallet af realitetsbehandlede sager
pr. indbygger faldende - set over perioden 2014 - 2022 - og Kalundborg ligger på niveau med landet som helhed.

Også antallet ændrede/ophævede sager er generelt faldende - både for landet som helhed og i Kalundborg Kommune. I
2022 ligger Kalundborg lidt under landsniveau. Opmærksomheden skal dog henledes på, at antallet af sager er lavt - så
selv små udsving giver markante %-mæssige udsving.

Den relative andel af hjemviste sager er højere i Kalundborg Kommune end i landet som helhed, og medens
landstendensen siden 2017 har været at andelen af hjemviste sager har ligget nogenlunde konstant lidt under 30%, har
andelen i Kalundborg i den samme periode været stigende, og var i 2022 37,2%. Det skal dog bemærkes, at det faktiske
antal sager, der hjemvises, er relativt konstant. Når relative andel stiger, skal det ses på baggrund af at antallet af sager, der
realitetsbehandles, er faldende.

Såfremt målet er, at Kalundborg Kommune skal følge landstallene, ville antallet af hjemviste sager i 2022 skulle
reduceres med ca. 6 sager.

Det sagsområde med flest hjemviste sager er Hjælpemidler - §112 - med relation til det ortopædiskeområde.
Ankestyrelsen har for nylig udsendt en vejledning på området. Den er under implementering i Kalundborg Kommune.

De øvrige sager fordeler sig på 14 forskellige sagsområder og 3 forskellige chefområder.

Indstillingen om ikke at udarbejde en egentlig handlingsplan for nedbringelse af omgørelsesprocenten skal ses på
baggrund af

at stigningen i omgørelsesprocenten ikke skyldes en stigning i antal omgjorte sager, men et fald i antal af sager, der
realitetsbehandles i Ankestyrelsen
at antallet af sager, der realitetsbehandles i Ankestyrelsen udgør en relativt lille del af det samlede antal afgørelser
at sagerne er spredt over en bred vifte af sagsområder - det er således vanskeligt at udlede generelle tendenser, der
kan udarbejdes handlingsplaner på baggrund af
der generelt i afdelingerne gøres en indsats for at forbedre det juridiske niveau i sagsbehandlingen, bl.a. gennem
systematisk at benytte omgjorte sager til læringsområde.
at der på de områder, der har flest hjemviste sager er igangsat handlinger til at nedbringe antallet af hjemviste sager.

Børnehandicapområdet:

Børnehandicapområdet er et delområde i det samlede socialområde.

Ankestyrelsen har i 2022 truffet 13 afgørelser på området. Heraf er 6 afgørelser stadfæstet (42,2%), 1 ændret/ophævet
(7,7%) og 6 hjemvist til fornyet sagsbehandling (42,2%). Hvilket samlet giver en omgørelsespct. på 53,8 %.

Ankestyrelsen oplyser på Danmarkskortet, at der i Kalundborg Kommune i alt er givet 225 ydelser på området. Det svarer
til, at 0,4% af det samlede sagsantal er ændret/ophævet, og 2,7 % er hjemvist til fornyet sagsbehandling.

Sammenlignet med landstallene ligger omgørelsesprocenten i Kalundborg i årene 2020, 2021 og 2022 over
landsgennemsnittet.

Omgørelsesprocenten i kommunerne i Region Sjælland var i 2022 gennemsnitlig 50,0%, gennemsnittet for landet som
helhed var 48,8 - medens den i Kalundborg, som nævnt var 53,8 %. 

Opmærksomheden henledes på, at selv små ændringer i de reelle tal giver store udsving i procenttallene.

Centerchefen for Børn & Familier oplyser, at de 6 hjemviste sager fordeler sig over 4 forskellige sagsområder.

Voksenhandicapområdet:

Voksenhandicapområdet er et delområde i det samlede socialområde.



Ankestyrelsen har i 2022 truffet 11 afgørelser på området. Heraf er 6 afgørelser stadfæstet (54,5%), 0 ændret/ophævet og
5 hjemvist til fornyet sagsbehandling (45,5 %). Hvilket samlet giver en omgørelsespct. på 45,5 %.

Ankestyrelsen oplyser på Danmarkskortet, at der i Kalundborg Kommune i alt er givet 176 ydelser på området. Det svarer
til, at 2,8 % af det samlede sagsantal er hjemvist til fornyet sagsbehandling.

Sammenlignet med landstallene ligger omgørelsesprocenten i Kalundborg i årene 2020, 2021 og 2022 over
landsgennemsnittet.

Omgørelsesprocenten i kommunerne i Region Sjælland var i 2022 gennemsnitlig 44,9 %, gennemsnittet for landet som
helhed var 39,0 - medens den i Kalundborg, som nævnt var 45,5 %. 

Voksenspecial- og psykiatrichefen oplyser, at der ikke er et generelt mønster for de hjemviste sager på
Voksenspecialenhedens område, men at Ankestyrelsen generelt har vurderet, at der skulle indhentes yderligere
oplysninger. 

Socialudvalget behandler halvårligt udviklingen i antallet af hjemviste sager.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Sagens forløb
18-12-2023 Direktionen
Anbefales.

Afbud: Michel van der Linden
08-01-2024 Ældre- og Sundhedsudvalget

Anbefales.

Kirsten Rask (A) og Aase Due (A) tog forbehold.

Bilag

Udtalelser fra cheferne for Fagcenter Børn & Familie, Voksenspecialenheden samt Sundhed & Myndighed

Notat om Ankestyrelsens omgørelser i 2022

Danmarkskort 2023.docx



Punkt 6: Orientering om Fælleselevrådets Trivselstopmøde den 19.
december

23-013031

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Thomas Pedersen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Fælleselevrådet har i samarbejde med Danske Skoleelever og Headspace Kalundborg afholdt Trivselstopmøde for
elevrådsrepræsentanter fra 4.- 9.klasse på kommunens folkeskoler. Topmødet blev afholdt den 19. december 2023 i
Gørlev Hallen. Topmødet havde særligt fokus på temaerne undervisningsmiljø og det gode sprog. Fælleselevrådet
oplevede at dagen var god og at der var gode drøftelser om trivsel. Det er forventningen at der følges op med en
evaluering af dagen. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Den 19. december 2023 afholdte Fælleselevrådet, Danske Skoleelever og Headspace et Trivselstopmøde for
elevrådsrepræsentanter fra kommunens folkeskoler og specialskole. Der deltog i alt 177 elever og lærere på
trivselstopmødet. 

Temaerne for Trivselstopmødet var læringsmiljøer og det gode sprog. Derudover var dagen tilrettelagt med kort oplæg og
derefter workshops, hvor elevrådene kunne arbejde konkret med problematikker som var relevant for deres egen skole.
Eleverne havde igennem dagen udarbejdet handleplaner indenfor de to temaer, som de kan arbejde videre med på egen
skole. 

Fælleselevrådet vil samle op på trivselstopmødet på næstkommende fælleselevrådsmøde den 23. januar 2023, hvor en
evaluering af dagen også vil blive drøftet.

Programmet for dagen er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Invitation til Trivselstopmøde



Punkt 7: Orientering om brev fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
angående skoler med bekymrende kvalitet

23-015371

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Thomas Pedersen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune har modtaget brev fra Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (STUK) om folkeskoler med
bekymrende kvalitet. Styrelsen foretager en årlig udpegning af de 10% folkeskoler, som ligger nederst i en national
rangering fra Styrelsen af alle landets skoler. Der er i år to folkeskoler i Kalundborg Kommune på listen over folkeskoler
med bekymrende kvalitet. Der var otte folkeskoler ved sidste undersøgelse fra juni 2023. Der er fortsat tre folkeskoler i
kvalitetstilsyn. To af disse skoler indgår ikke på listen over skoler med bekymrende kvalitet.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Kalundborg Kommune har modtaget brev fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) om, at to af kommunens 16
folkeskoler i en national rangering udpeges til at have bekymrende kvalitet på baggrund af data for skoleåret 2022/23.
Screeningen og udpegningen af de respektive skoler følges af et STUK brev med præcisering af det kommunale ansvar
for kvaliteten. Bekymrende kvalitet omfatter 10% af alle landets skoler, som hvert år udpeges på baggrund af en rangliste
og som er et yderligere supplement til det generelle kvalitetstilsyn som fortsat gælder.

STUK foretager årligt en national screening af fastlagte kriterier som karaktergennemsnit, elevfravær, nationale test,
overgangsfrekvens til ungdomsuddannelse, trivselsmåling og socioøkonomiske reference. STUK tilpasser årligt niveauet
for udpegningskriterierne, således ranglisten omfatter op til 10% af landets skoler. Såfremt alle landets skoler har et lavere
niveau end tidligere, så sænkes udpegningskriterierne. Tilsvarende øges udpegningskriterierne, såfremt de samlede
resultater for landets skoler øges. Med andre ord er udpegningskriterierne dynamiske.

Børn og Familieudvalget behandlede den 9. august 2023 Styrelsens tidligere rangliste af folkeskole for skoleåret 2021/22.

Følgende af Kalundborg Kommunes folkeskoler er aktuelt udpeget på listen over skoler med bekymrende kvalitet: Sejerø
skole, som ikke er i kvalitetstilsyn, og Gørlev skole, som også er i kvalitetstilsyn. Kirke Helsinge Skole og
Hvidebækskolen, som er i kvalitetstilsyn, falder ikke ud på screeningskriterierne for skoler med bekymrende kvalitet.
STUK fortsætter imidlertid uforandret de nuværende kvalitetstilsynsforløb ved Kirke Helsinge skole og Hvidebækskolen.

Den aktuelle rangliste er på baggrund af henholdsvis karaktergennemsnittet på Gørlev skole og elevfraværet på Sejerø
skole. Det skal bemærkes, at der i karakterkriteriet på Gørlev skole ikke er taget højde for socioøkonomiske forhold.

STUK tilbyder materiale på portalen EMU til understøttelse af folkeskoler med såkaldt bekymrende kvalitet. Der er ikke
mulighed for individuel rådgivning fra STUK af den enkelte folkeskole eller kommune. Hvis én af de udpegede
folkeskoler over flere år skiller sig ud på indikatorerne for bekymrende kvalitet eller i de almindelige kvalitetstilsyn, vil
kommunen blive kontaktet af STUK med henblik på afklaring af eventuelt kvalitetstilsyn.

Kommunale initiativer
Kommunalbestyrelsen blev på planseminar i marts 2022 orienteret om, at der indenfor den politiske ramme på



folkeskoleområdet er arbejdet med blandt andet anvendelse af anbefalinger fra Lærerkommissionen, folkeskolestrategi
med tydelige retning på overordnet niveau, lokalt råderum på de enkelte folkeskoler til konkret realisering af overordnede
mål, etablering af et skolevæsen med forpligtigelse og videndeling, ressourcestyring i sammenhæng med faglige
dispositioner, faglig skoleledelse i samarbejde med Absalon, fokus på kerneopgaven, skoletjeneste med "plug and play"-
forløb og så videre.

Derudover er der blandt andet iværksat et samarbejde med Center for Undervisningsmidler (CFU) om workshop med alle
lærere opdelt i 1.-5. klasse og 6.-9. klasse med oplæg til faghæfterne i naturfag/matematik, engelsk og dansk. Herunder
introduktion til Fælles mål, faghæfter, afgangsprøverne samt vurderingskriterier i de fire fag engelsk, naturfag, dansk og
matematik. Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse understøtter en række prioriterede vejledernetværk, sparring på
læsning og matematik, understøttelse i opsporing og undervisning målrettet ordblinde, rådgivning og støtte i skoleårets
planlægning og skemalægning, ledelsessparring, anvendelse af pædagogisk IT, kompetenceudvikling og workshops om
eksempelvis praksisorienteret undervisning, professionel relationskompetence, co-teaching, ordblindeindsatser,
talblindhed, erhvervsklasser/erhvervsforløb i samarbejde med Ungdomsskolen, struktureret samarbejde mellem
overbygningsskoler og ungdomsuddannelserne med videre. Dertil understøttelse af PPR, Sundhedstjenesten,
skolesocialrådgivere med mere.

Kommunalbestyrelsen besluttede ved Budget 21 at tilbyde Turbolæringsforløb. Børn og Familieudvalget har desuden den
4. oktober 2022 besluttet at gennemføre handleplanen for udvikling af pædagogisk og faglig kvalitet, som blandt andet
omfatter flere specialpædagogiske kompetencer på almenområdet, erfaringsudveksling af mellemformer på tværs af
folkeskolerne, revidering af indholdet i specialtilbuddene, øget fokus på progression i revisitation, fokus på
visitionsprocessen, etablering af lokalt partnerskab "Sammen om Skolen" med fokus på inklusion med videre.

Derudover har Børn og Familieudvalget på møde i november 2022 og november 2023 tilkendegivet, at folkeskolerne i
skoleåret 2023/24 og frem har et særligt fokus på blandt andet bevægelse, praksisorienteret undervisning samt overgange
som supplement til læringsmiljøerne. I forlængelse heraf, så besluttede Børn og Familieudvalget den 1. februar 2023, at
der i en 2- årig periode er afsat 1 mio. kr. årligt fra udvalgets udviklingspulje målrettet aktiviteter til
forældrerepræsentanter i skolebestyrelserne samt muligheden for involvering af frivillige, styrkelse af bedre overgange
mellem kommunale dagtilbud og folkeskolerne, talentforløb målrettet højt begavede elever, familieunderstøttende
indsatser, formidling af folkeskoletilbuddene, understøttelse til etablering af aldersintegreret undervisning på små
folkeskoler, muligheden for at nogle udvalgte folkeskoler arbejder med særlig profil med videre. Der vil desuden blive
udarbejdet forslag til evt. supplerende indsatser med henblik på understøttelse af fagligheden med udgangspunkt i viden
fra det lokale partnerskab "Sammen om Skolen".

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2023 hensigtserklæringen "Fælles retning for højere trivsel i
folkeskolen". I hensigtserklæringen fremgår det, at Kommunalbestyrelsen ønsker at sætte fælles retning for arbejdet med
trivsel, og med respekt for lokal implementering. Forslaget blev fremlagt for Kommunalbestyrelsen til planseminaret i
marts 2023. 

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2024 at afsætte 4,668 millioner kroner til at styrke blandt
andet trivsel og faglighed. Børn- og Familieudvalget besluttede den 6. december 2023, at bevillingen skal fordeles
således: 

1.200.000 kroner til 2-voksensordning
900.000 kroner til opnormering af ressourcer i PPR
1.400.000 kroner til styrket AKT-indsats 
408.000 kroner tidlig indsats ved Sundhedstjenesten til førskolebørn
700.000 kroner til udvikling af familierettede indsatser i hjemmet
60.000 kroner til erhvervsklasseforløb 

Desuden blev det besluttet, at arbejdet med bevægelse og praksisfaglighed og understøttelse af virkningsfulde
pædagogiske og didaktiske tilgange til undervisningen skal styrkes.

Børn- og Familieudvalget drøftede den 6. september 2022 det videre arbejde med de politiske mål og pejlemærker i
indeværende valgperiode. I forlængelse heraf blev det besluttet, at der udarbejdes et notat med forslag til, hvordan
folkeskoler med lavt elevoptag bedst muligt understøttes indenfor de nuværende rammer. Administrationen fremlagde den
2. november 2022 en orientering om eksisterende tiltag samt forslag til potentielle nye tiltag til understøttelse af de
mindre folkeskoler.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Bilag

Kalundborg Kommune - Brev til kommunalbestyrelsen om skoler med bekymrende kvalitet

Bilag - Beskrivelse af indikatorer til identifikation af folkeskoler med bekymrende kvalitet



Punkt 8: Lukket: Orientering om visitation

23-000235



Punkt 9: Gensidig orientering

23-014867

Beslutning

Henvendelse fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet vedrørende redegørelser 

Status på tidligere prøvehandling med "rettidig unge indsats" 

Indeklima rapporter 

KL Børn og Unge Topmøde

Afbud: Thomas Pedersen

Sagsfremstilling

Skolebestyrelserne og forældrebestyrelserne på dagtilbudsområdet har fået mulighed for at pege på, hvilke temaer, de
ønsker til drøftelse på dialogmøderne med Børn- og Familieudvalget den 10. april 2024. På baggrund af bestyrelsernes
ønsker, vil Børn- og Familieudvalget træffe beslutning på udvalgsmøde den 6. marts 2024 om temaerne for
dialogmøderne.

Status på flytning af Kathøj Skole til Hvidebækskolen.



Punkt 10: Underskriftsark

Beslutning
-

Afbud: Thomas Pedersen

Sagsfremstilling

 
Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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